[image: image1.jpg]

6

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	 29.06.2021
	№
	47

	г.  Новоалтайск

	О Порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан (собрание делегатов) по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения в муниципальном образовании Первомайский район Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14.1, 17 Устава муниципального образования Первомайский район районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять нормативный правовой акт «О Порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан (собрание делегатов) по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения в муниципальном образовании Первомайский район Алтайского края».
2. Направить указанный  нормативный  правовой  акт   исполняющему обязанности главы Первомайского района Алтайского края для подписания и опубликовании в установленном порядке.

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Первомайский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на  постоянную комиссию по местному самоуправлению и социальным вопросам (А.Г. Дуров).
Председатель районного Собрания депутатов
                                                       Ю.А. Фролова

  ПРИНЯТ
решением Первомайского    районного Собрания депутатов

от 29.06.2021 № 47
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«О Порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан (собрание делегатов) по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения в муниципальном образовании Первомайский район Алтайского края»

Статья 1.  Общие положения
1. Порядок назначения и проведения собраний, конференций граждан (собрание делегатов) по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения в муниципальном образовании Первомайский район Алтайского края (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Первомайский район Алтайского края.

2. В соответствии с настоящим Порядком собрание, конференция граждан (собрание делегатов) по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения (далее по тексту –собрание, конференция граждан) проводятся в целях:

обсуждения инициативного проекта;

определения его соответствия интересам жителей муниципального образования Первомайский район Алтайского края (далее по тексту – Первомайский район) или его части;

целесообразности реализации инициативного проекта;

принятия собранием, конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта.
При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании или на одной конференции граждан.
3. Действие настоящего Порядка не распространяется на собрания, конференции граждан, проводимые в целях обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности должностных лиц местного самоуправления.
4.
Собрание граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения проводится на части территории Первомайского района, на которой проживает не более одной тысячи человек, имеющих право принимать участие в собрании.
В иных случаях проводится конференция граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения.

5. Собрание, конференция граждан могут проводиться на всей территории Первомайского района, а также на части территории Первомайского района, границы которой установлены в соответствии с Порядком определения части территории муниципального образования Первомайский район, на которой могут реализовываться инициативные проекты, принятым районным Собранием депутатов (далее – соответствующая территория Первомайского района).

6. В собрании, конференции граждан вправе принимать участие жители соответствующей территории Первомайского района, достигшие шестнадцатилетнего возраста (далее по тексту – участники). Граждане Российской Федерации, не зарегистрированные на территории Первомайского района, но имеющие на его территории недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут участвовать в работе собрания с правом совещательного голоса.
Статья 2. Порядок назначения и подготовки собрания, конференции граждан
по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения

1. Собрание, конференция граждан проводятся по инициативе населения.
2. Для решения вопроса о назначении собрания, конференции граждан создается инициативная группа граждан по проведению собрания, конференции граждан (далее - инициативная группа) численностью не менее 10 человек, проживающих на соответствующей территории Первомайского района. Членами инициативной группы могут быть инициаторы проекта либо иные граждане, обладающие правом на участие в собрании, конференции граждан.
3.
Собрание или конференция граждан назначается Первомайским районным Собранием депутатов.

4. Инициатива о назначении собрания, конференции граждан оформляется в виде обращения в Первомайское районное Собрание депутатов, в котором указываются:

1) предложение о дате, времени, месте проведения собрания, конференции граждан;

2) наименование выносимого для рассмотрения инициативного проекта (проектов);

3) соответствующая территория Первомайского района, в границах которой будет реализовываться инициативный проект;

4) список членов инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства, с приложением копии паспорта (вторая и третья страница, а также страница со сведениями о последнем месте регистрации по месту жительства или по месту жительства гражданина);

5) контактная информация представителя инициативной группы;

6) согласие субъекта персональных данных на обработку и передачу персональных данных;

7) норма представительства делегатов (представителей) в случае проведения конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения.

Обращение должно быть подписано всеми членами инициативной группы.
5. Первомайское районное Собрание депутатов до принятия соответствующего решения вправе провести консультации с инициативной группой о целесообразности проведения собрания, конференции граждан, направить инициативной группе свои замечания, предложения или мотивированные возражения.
6. Обращение о назначении собрания, конференции граждан рассматривается Первомайским районным Собранием депутатов в соответствии с Регламентом Первомайского районного Собрания депутатов не позднее 30 календарных дней со дня регистрации обращения.
7. По результатам рассмотрения обращения Первомайское районное Собрание депутатов принимает одно из следующих решений:

1) о назначении собрания, конференции граждан;

2) об отклонении инициативы о назначении собрания, конференции граждан.

8. Инициатива о назначении собрания, конференции граждан может быть отклонена в случае, если:

1) выносимый для рассмотрение инициативный проект не содержит мероприятий по решению вопросов местного значения, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Первомайского района;

2) не соблюдены требования части 4 настоящей статьи.

В случае принятия решения об отклонении инициативы о проведении собрания, конференции граждан Первомайское районное Собрание депутатов обязано уведомить представителя инициативной группы о принятом решении в течение пяти рабочих дней после принятия решения.

9.
В решении Первомайского районного Собрания депутатов о назначении собрания, конференции граждан указываются:

1) дата, время, место проведения собрания или конференции граждан;

2) наименование инициативного проекта (проектов);
3) информация о соответствующей территории Первомайского района, на которой планируется проведение собрания, конференции граждан;
4) информация о лицах, ответственных за проведение собрания, конференции граждан.
5) норма представительства делегатов (представителей) в случае проведения конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения.

10. Решение Первомайского районного Собрания депутатов о назначении собрания, конференции граждан подлежит официальному опубликованию в газете «Первомайский вестник».

11. Инициативная группа обеспечивает подготовку и проведение собрания, конференции граждан. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания, конференции граждан производятся за счет инициаторов.
12. Инициативная группа не позднее чем через 7 дней со дня принятия Первомайским районным Собранием депутатов решения о проведении собрания, конференции граждан обязана составить список участников собрания, делегатов (представителей) конференции и оповестить граждан, имеющих право на участие в собрании, конференции граждан, о месте, дате и времени проведения собрания, конференции граждан, выносимом на рассмотрение вопросе (вопросах), а также об инициаторе проекта (проектов) в следующие сроки:

о собрании - не менее чем за три дня до его проведения;

о конференции - не менее чем за семь дней до ее проведения.

13. Инициативная группа самостоятельно, с учетом местных условий, определяет способ оповещения граждан.
14. На собрание, конференцию граждан могут быть приглашены должностные лица органов местного самоуправления Первомайского района, представители организаций, общественных объединений, средств массовой информации. Указанные лица участвуют в собрании с правом совещательного голоса.
Статья 3. Порядок избрания делегатов (представителей) конференции

по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения

1. Избрание делегатов (представителей) для участия в конференции по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения осуществляется в форме сбора подписей в поддержку того или иного делегата (представителя).

2. Норма представительства делегатов (представителей) устанавливается с учетом численности жителей, проживающих на соответствующей территории и имеющих право принимать участие в конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения, и количества посадочных мест в помещении, где планируется проведение конференции по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения.

3. По инициативе граждан, от которых выдвигается делегат на конференцию по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения в соответствии с установленной нормой представительства, предлагаемая кандидатура вносится в подписной лист. Граждане, поддерживающие эту кандидатуру, расписываются в подписном листе. Форма подписного листа устанавливается инициативной группой самостоятельно.
4. Кандидат считается избранным для участия в конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения в качестве делегата (представителя), если в подписных листах в его поддержку оказалось более половины подписей граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право принимать участие в конференции граждан.

5. Проведение избрания делегатов (представителей) заканчивается не позднее чем за семь дней до даты проведения конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения.

Статья 4. Порядок проведения собрания, конференции граждан

по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения
1. Собрание, конференция граждан правомочна, если в ней принимают участие не менее 25 процентов делегатов (представителей), уполномоченных для участия в собрании, конференции граждан.
2.
Регистрация участников собрания, конференции граждан проводится непосредственно перед их проведением членами инициативной группы.
3. Собрание, конференция граждан открывается одним из членов инициативной группы. Для ведения собрания, конференции граждан избирается президиум, состоящий из председателя, секретаря собрания и других лиц по усмотрению участников собрания, конференции граждан. Выборы состава президиума, утверждение повестки дня, регламента проведения собрания, конференции граждан производятся простым большинством голосов участников собрания, конференции граждан по представлению лица, открывающего собрание, конференцию граждан.

4. Для подсчета голосов при проведении голосования из числа участников собрания, конференции граждан избирается счетная комиссия.

5. В голосовании участвуют только граждане, включенные в список участников собрания, делегатов (представителей) конференции граждан, и зарегистрированные в качестве участников собрания, делегатов (представителей) конференции граждан.
6. Секретарь собрания, конференции граждан ведет протокол собрания, конференции граждан, записывает краткое содержание выступлений по рассматриваемым вопросам, принятое решение (обращение).
7. В протоколе собрания, конференции граждан указываются:

1) дата, время и место проведения собрания или конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения;

2) общее число граждан, проживающих на соответствующей территории Первомайского района, в пределах которой проводятся собрания, конференции граждан, и имеющих право на участие в собрании или конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения;
3) число граждан, присутствующих на собрании, конференции граждан;
4) повестка собрания, конференции граждан, в которой должны быть следующие вопросы:
наименование инициативного проекта;
целесообразность реализации инициативного проекта;

определение его соответствия интересам жителей соответствующей территории Первомайского района;

сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;

порядок и сроки сбора средств для финансового участия;

избрание представителя инициатора проекта, уполномоченного подписывать документы и представлять интересы в органах местного самоуправления Первомайского района, других органах и организациях в случае принятии собранием, конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта;

иные вопросы внесения инициативных проектов;
5) список участников собрания, делегатов (представителей) конференции граждан;
6) список инициаторов проекта, выносимого на обсуждение, с указанием фамилии, имени, отчества.
6)
фамилии, имена, отчества председателя и секретаря собрания, конференции граждан;

7) принятые решения и результаты голосования.

В случае если на одном собрании или конференции граждан рассматриваются несколько инициативных проектов, в протоколе должны быть указаны сведения о каждом из них.
Протокол подписывается председателем и секретарем собрания, конференции граждан.
8. Решения на собрании, конференции граждан принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа участников собрания, делегатов (представителей) конференции граждан, присутствующих на собрании, конференции граждан.
9. Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию Первомайского района прикладывают протокол собрания, конференции граждан, оформленный в соответствии с частью 7 настоящей статьи.
10. Итоги собрания, конференции граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

11. Органы местного самоуправления Первомайского района оказывают инициативной группе организационное, правое, информационное содействие при подготовке и проведении собрания, конференции граждан.
Исполняющий обязанности главы Первомайского района

                  Д.В. Шипунов

«29» июня 2021 г.

№ 14-СД

[image: image1.jpg]